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Előfizetési ár:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 „
Negyedévre I frt. 50 kr. 
Községeknek és néptanítók­

nak egész évre 4 frt.

Bérmentien levelek csak is­
mert kezekből fogadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 10 kr.

A nyilt-terben minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

i és szellemi érieteire.

Hirdetési díj:

Minden egyes szó után
100 szóig 2 kr.

Azonfelül 50 „ I1/, „
n 5® " * "

Kiemelt, diszbetük s körzet­
tel ellátott hirdetményekért 
térmérték szerint, mindenQ 
centimeter után 3 kr. szá­
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A polgári iskolákról.
Hallhatatlan emlékű közoktatásügyi minisz­

terünk. b. E ö t v ö s József, mélyen gondolkozó 
lelkének kétségtelenül legnagyobb teremtménye 
a polgári iskola.

A nagy fértiu gondolatmenetét véljük követ- 
: követelhetni, ha azt állítjuk, hogy üt a németor­

szági tanügy példája vonzotta, — azon Németor- 
I szagé, mely nagyhatalmi állását nem annyira 

fegyvereinek, mint inkább a fegyverkezett polgárok 
miveltségének köszönheti; meggyőződést véljük 
tolmácsolni, midőn kijelentjük, hogy lelkében gyö­
keret vert a hit, hogy korunkban a nemzetek ere­
jének súlypontja a polgári osztály műveltségében 
keresendő. E két tényező hatása alatt emelte ő a 
népiskolákat és adott léteit a polgári iskolának, 
mert honszerclme nem tűrhette, hogy hazánk a 
kontinens müveit nemzetei illegett elmaradjon; be­
ható s előrelátó szelleme nem engedhette, hogy 
népünknek nagy szerepre hivatott jelentékeny osz­
tálya a kellő kiképeztetést nélkülözze ....

Már a mondottakban is körvonalozva van a 
polgári iskolák czélja, de tán helyén lesz e kér­
déssel itt behatóbban foglalkozni.

A hazánkban eddig dívott jelentékenyebb 
tanintézeteket két csoportbA sorolhatjuk, — az 
elemi iskola látogatása korunk haladt igényeihez 
képest a nép minden egyes fiának elodázhatatlan 
kötelessége levéli, itt nem lehet tárgya fejtegeté­
sünknek:

az egyik csoportot képezik a felsőbb ta­
nodákra előkészítő intézetek, u. m. gymnasium és 
reál;

a másik csoport magában foglalja a bizo­
nyos életpályára képesítő iskolákat, minők pl. a 
kereskedelmi, tengerészeti, gazdászati iskolák, bá­
nyászati akadémiák, egyetem és műegyetem.

Mind a tud egyetem-, mind a műegyetemnek, 
tengerészeti, bányászati akadémiáknak előkészítő 
iskolái a gymnasium és reál; de vájjon a többi 
szakiskolák számára hivatva van-e akár a gymna­
sium, akár a reál előkészíteni, — mint amelyek 
tantervűkre alig vannak figyelemmel — oly kér­
dés, mely még meg megoldásra vár. Tény az, hogy 
a gymnasium eddigi szerkezetében kiváltkép az 
egyetemnek, a reál pedig a műegyetemnek előké­
szítő iskolája, s igy bizonyos életpályára képesíteni 
egészen más tanintézeteknek kell hivatva lenniök. 
Hogy eddig a gymnasium a reáliskola fölött első­
ségben részesült, amennyiben növendékei előtt 
nyitva áll az ut minden képzelhető felsőbb tanin­
tézetbe, inig a reál növendékei csak a műegye­
temre, erdészeti, bányászati és tengerészeti aka­
démiákba juthatnak, — de az egyetemre soha sem; 
ennek oka tanügyi politikánkban keresendő. De 
bár valamennyi növendék, ki a reál- vagy gymna- 
siumba iratkozott, ez intézetekből felsőbb tanodába 
lépne!

Ha összehasonlítjuk ez előkészítő intézetek 
statistikai adatait, teszem: az I. osztályét a leg­
felsőbbel. nem esünk tulságba, ha az mondjuk, 
hogy legkedvezőbb körülmények közt a növendékek 
40° 0-a jut csak a legfelsőbb osztályig. —Hát 
a 6070-val, tehát a nagyobb részszel mi történt? 
— Elmaradt, hogy kenyéradó pályára lépjen; oly 
pályára, melyre nem készült, melyen a hiányzó 
ismereteket gépileg kell pótolnia.

Közigazgatási hivatalok, pl. irnokság stb. — 
van-e szánandóbb lény egy örökös Írnoknál ? — 
erdészet, takarékpénztár, gűzhajózás, vasút, távírda 
posta, kereskedelem, gazdászat, bankintézetek, 
pénzügyi alsóbb hivatalok, tanítóképző intézet, al­

sóbb kézmü és ipar, gyári űvatalók, azon menedék­
helyek, melyek jobbára a vagyontalanság által az 
önképzés pályájáról leszorított ifjakat befogadják, 
— befogadják a tanuló ifjúság 60 %--át, tehát 
épen nem jelentéktelen contingensét.

És most kérdem Nemzetgazdaságtani, állami 
szempontból rendén van-e, hogy az elősoroltuk 
kenyérpályákat képzetlen, vagy legalább is ke- 
vésbbé képzett egyének töltsék be?

Feleljen erre a gyakorlati élet? Kereskedel­
münk a külföldi mögött messze elmaradt: gyár­
iparunk nincs, s igy annak daczára, hogy hazánk 
a nyers anyagot bőven termeli, szükségleteink fö- 
dözésére a külföldhöz kell folyamodnunk, a gaz­
dászat hálátlan pálya, mert okszerűen nem kezel­
tetik, iparral egybekötve nincs : s napjainkban jó 
gazdának mondják azt, ki meg nem bukott; a kéz­
mű és ipar a szó szoros értelmében teng: bizo­
nyítják ezt cseh, morva, német kőműveseink és 
pali éráink, bécsi asztalosaink és kárpitosaink, bi­
zonyítják Bécsből ide vándorolt ruha- és czipő- 
raktáraink s több effélék, melyekbe minden lépten- 
nyomon beleütközünk, bizonyítják Berehtesgaden 
fa-faragványai, melyek oly szépen diszlegnek asz­
talainkon.

És mindez akkor, mikor Francziaország egy 
felfoghatatlan changez passé-val 4 milliard)át a 
porosz állampénztárból hazavándoroltatta, vele 
pedig a „hol galambok vannak, oda galambok re­
pülnek" elvnél fogva a még tős-gyökeres porosz- 
tallérok nehány millióját. — Ha Poroszország 
adózott a francziák haladt iparának és nníizlésé- 
nek, azt a nyereményből könnyen tehette, és ki 
tudja, mily szellemi tőkét szerzett magának ezáltal; 
de a magyar fizet Francziaországnak, Poroszor­
szágnak, Olaszorsságnak, úgyszólván minden szom­
szédnak: a szellemi nyeremény azonban csak gór­
cső alatt észlelhető.

Azt hiszem a mondottakból eléggé kiviláglik, 
hogy hátramaradásunk okai » polgári osztály 
elhanyagolásában rejlenek, mert az képzetlenül 
vagy oda nem vágó képzettséggel lépett a nap­
jainkban legfontosabbá vált pályák egyikére-má- 
sikára. Hisz alkalma nem is volt hivatásszerű 
műveltségre szert tenni, minthogy a gymnasium 
az egyetemre, a reáltanoda a műegyetemre kalau­
zolta, s most miután ez irányból kivettetett, ha­
sonlít a pályáról lezökkent gőzmozdonyhoz : gyors 
haladás helyett a földbe ásva magás — meg­
feneklik.

A dolgok ezen állásánál kétségtelenül a 
polgári iskolának jutott a fontos szerep m ű vett 
polgári osztályt teremteni. És ebben ki 
van fejezve általános czélja.

E czél elérésére két utón törekszik a pol­
gári iskola:

1) mint bizonyos életpályára képesítő intézet;
2) mint szakiskolákra előkészítő tanoda ;
Mint életpályára képesítő intézet alkalma­

sokká teszi növendékeit: közigazgatási s rendőri, 
takarékpénztári, bankintezeti, pénzügyi és gyár­
hivatalok betöltésére; továbbá erdészeti, gőz- 
hajózási és vasúti közép hivatalok viselésére: 
megadja a korunk igényeihez mért miveltséget 
a kiskereskedőnek, mezei gazdának, kézművesnek 
és iparosnak.

Mint szakiskolákra képző tanoda előkészíti 
növendékeit; felsőbb ipariskolára, kereskedelmi 
tanodára, gőzhajózási, vasúti, távirászati, postai 
tanfolyamokra, tanítóképzőintézetre: továbbá fel­
vételi vizsgálat mellett felsőbb gazdasági iskolára 
és erdészeti akadémiára, sőt felvétetnek növendé­
kei rendkívüli hallgatókul a műegyetemre is; azon­

felül kormányrendelet folytán a polg. 4. osztályt 
végzett növendékek, ha azután felsőbb iskolákat 
is látogattak, jogosítva vannak hadkötelezettségük­
nek mint 1 évi önkénytések eleget tenni ....

Befejezésül haugsulyozva kell ismételnem, 
hogy a polgári iskolának napjainkban a legfonto­
sabb szerep jutott: mi veit középosztályt 
teremteni, s ez utón hazát gazdaggá, 
virágzóvá, erőssé és boldoggá tenni. 
Nincs egyébb hátra, mint hogy a közönség oly sze­
retettel karolja fel ez intézményt, amily reménytelt 
szívvel tette a képviselöház asztalára erre vonat­
kozó javaslatát feledhetetlen Eötvösünk, s amily 
áldozatkészséggel fogadta azt el megtestesítés vé­
gett törvényhozásunk.

PRÁMER ÁGOSTON.

Két felirat.

I.

Mélyen tisztelt képviselöház!
Hazánk nagy fia Deák Ferencz halálának 

hírére egy fájdalmas érzés nyilalta át nemzetünk 
szivét, és a gyász nem csak a mienk, a vesztesé­
get velünk érzik a szabadság szerető nemzetek, 
mert benne nem csak hazánk de Európa egy láng 
szellemet és kiváló polgári erényekben gazdag jel­
lemet vesztett el.

Nagy a nemzet gyásza! és mélyen tisztelt 
képviselő ház méltóbb kifejezést annak nem ad­
hatott, minthogy a nagy hazafi emlékét törvénybe 
iktatá, hogy az utókor által is az becsben tartva 
soha nem enyésző buzdító például szolgálhasson.

S mert csak azon nemzet lehet nagy, mely 
kitűnőségeit tisztelni és becsülni tudja, örömér­
zés fogta el hazafiui kehiünket midőn a nemzet 
képviseletének említett tényével láttuk nagy hazánk 
fia emlékét megörökítve.

E megye közönsége is mélyen érezvén a 
Deák Eerencz nagy hazánkfia halálával hazánkat 
ért veszteség nagyságát, nagy hazánkfia örökér­
demeinek emlékét jegyző könyvbe iktatni, s erről 
a mélyen tisztelt képviselő házat feliratban értesí­
teni határoztuk.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1876. évi mártiushó 7-én 
tartott bizottsági közgyűlésben.

Zemplénmegye közönsége nevében
MATOLAY ETELE,

alispán.

II.

Nagyméltóságu magyar királyi ö felsége személye 
körüli miniszter ur!

Súlyos, majdnem kipótolhatlan csapás érte a 
nemzetet, midőn egyik legnagyobb fia, hazánk ve­
zére, bölcse s a trónnak leghűségesebb támasza 
Deák Ferencz az élők sorából kiszóllittatott. És ha 
van mi a veszteségnek nagyságát enyhíteni, fájó 
sziveinkre üdítő balzsamot árasztani képes, itt első 
helyen áll azon legmagasabb kegy, azon rokonszen­
ves érzelem, melylyel e nemzet fájdalmában, a 
nemzet gyászában felséges királyunkat és felséges 
király-asszonyunkat, magasztos leereszkedéssel osz­
tozkodni látthattuk.

Legszebb jutalom mi egy egyszerű polgárt 
érhet az, az elhunytért ejtett fejedelmi könyü

De mert e jutalmat a meghalt többé nem 
érezheti, — a nemzet — a mi szivünkben visz- 
hangzik annak értéke.

És e megye közönsége áthatva a fejedelmi 
részvét magasztosságától, szive sugalmát követve, 
azon kérelemmel járul nagvméltóságodhoz, hogy 
felséges uralkodónk és király-asszonyunknak, a nem­
zet gyászában magas részvétéért, jegyzőkönyvünkbe 
igtatott forró hálánkat és hódolatunkat a trón zsá­
molyához letenni méltóztassék.

Kelt S.-a.-Ujhelyben 1876. évi mártiushó 7-én 
tartott bizottsági közgyűlésben.

Zemplén megye közönsége nezében
MATOLAY ETELE,

alispán.



im
aw

 ■ -
•

1

Z E MP L É

VS

Nyilvános köszönet.

A sátotalja-ujhelyi „polgári- takarékpénztái- 
. „ hitel-egylet“ f. hó 18-án a helybeli gk. elemi 
néptanoda szegény tanulói között 10 db. egv-egv 
forint értékű „takarékpénztári könyvecskét osz­
tott ki. _

Minek előtte e nemes s utánzásra méltó tet­
tet a nyilvánosság terére hoznánk, legyen szabad 
egyúttal növendékeink nevében a nevezett takarék- 
pénztár igazgatóságának, a népnevelés érdekében 
tett e nagylelkű áldozatkészségéért hálás köszöne- 
tünket nyilvánítani.

S.-a.-Vjhely 1876. évi mártius 15-én.
Á gk. tanoda tanítói kar nevében 

WLADIMIR JÁNOS,
tanitó.

Nyilvános köszönet.

A helybeli i z r. ifjúság, által t. hó 11-én 
rendezett zártkörű tánezvigalom tiszta jövedelme 
a s.-a.-újhelyi szegény izr. iskolázó gyermekeket 
segélyző egyletnek lett szánva. Egyletünk pénztár­
noka /.inner Henrik ur által értesített, hogy neki 
a rendezőség e czimen 28 frtot kézbesített, miért is 
kedves kötelességünknek tartjuk, mind a rendezőség­
nek, mind az adakozóknak, egyletünk nevében hálás 
köszönetünket nyilvánítani.

Ezen összeghez hozzájárultak felül fizetések­
kel : özv. Weinberger Salamonná 50 kr. Weinber­
ger Beneze. Munkácsról 0 kr. Both Bernát 1 Irt. 
Dókus Gyula 2 frt. Wolf Jakab 50 kr. Schőn hü- 
löp 50 kr. Kariunkéi Jósef 50 kr. Dr. Ganzler 
Alajos 50 kr. Dr. Erénji Jakab 2 frt 50 kr. Fried- 
lieber Albert 1 frt. Dr. Deutsch 50 kr. Kornstein 

özv. Kornstein Mónié 1 frt. Klein 
Schvartz Bernát 50 kr. Reichard Mór 
Henrik 1 frt, 50 kr. Englaender Mi- 

frt. 50 ki". Fridman Baruch 50 kr. Reichard 
50 kr. Reichard Mark 50 kr. Burger Adolf 

50 kr. Gutman Izrael, Szerdahely 1 frt 50 kr. 
Weinberger Zsiga 1 frt 50 kr. Alexander D. Mór 
2 frt. Rosenberg Sámuel 1 frt. ifj. Farkas Lajos 
2 frt. Klein Mór 50 kr.

Kelt S.-a.-Ujhely 1870. martins 15-én. 
ENLAENDER MIHÁLY, Dr. DEUTSCH,

egyleti elnök. egylefi elnök

Ignácz 
Lajos 
50 kr. 
hály 2 
Ignácz

1 frt. 
50 kr. 
Ziner

HÉTHŐL-HÉTRE.
(Hír és vegyes rovat.)

A központ és megyéből.
* A 28 évvel ezelőtt felvirradt dicső nap 

emlékére mártius 15-én a sáros-pataki főiskolai 
jogász-egylet is rendezett ünnepélyt, mely követ­
kező sorrenddel folyt le: 1. A „Nagyszózat"-ot 
Mester Károlytól, énekelte a főiskolai énekkar. 2. 
„Vissza emlékezés 1848. mártius l5-re“ Katona 
Istvántól, felolvasva Ozsváth Dániel által. Szerző 
ebben előadta mártius 15-ike megünneplésének okát, 
továbbá rövid de élesebb vonásokban ecsetelte a 
szellemi ébredést, főleg az édes hazai nyelv óriási 
fejlődését 1825-től. Megemlékezett Széchényi, Batt- 
hányi és l’ossuth Lajosról, a Mártius 15-iki nagy 
eseményekről; - a sajtó szabadság kivívása, Tán­
csics Mihály kiszabadításáról stb. — Végül meleg-

Tárcza.
Barátom emlékiratai.

A család barátságosan fogadott, Margit örült, 
én százszorta jobban. — Minden szavamból öröm, 
boldogság, szerelem sugárzott, — mit megváltani 
azonban bátortalan valók. Esténkint karöltve sétál­
tunk, gondolataink a csillagos egen méláztak, a 
holdat neyezém határtalan boldognak, miként biisz- 
kélkedhetik milliárd udvaronczaiban ? — Margit 
erre komor lett, kevesebbet szólt, testét néha resz­
kető borzadály iutotta végig, szive hangosan dobo­
gott, .... szava elakadt. — Kérdém: talán szen­
ved V..........ő nem-mel válaszolt; — újólag kér­
dem ;..........gyöngéden annyit rebegtek eper ajkai;
miszerint nem igen kedveli az ábrándokat.

Félben hagytam tehát jelen beszédem folya­
mát és szomorú élettörténetem még szomorúbb je­
leneteire tértem át; — oly odaadólag hallgatá 
végig a fájdalom legbeusőbb hangján elmondott 
szavakat, mint midőn a virágkehely hajlik meg a 
hajnal harmatosztó szavától.

Napok múltak, s szivemet meghóditá a sze­
relem; — eszmém, gondolatom egy vala, s ennek 
tárgya: Margit volt.

Ön irta nekem kedves barátom, hogy ha 
hódítani akarsz, a mamán kezd! — — követtem 
tanácsát. A jószívű mama örült, kezét nyujtá. s 
csak annyit szólott: „Ha Isten úgy akarja!"

szavakkal fordult pályatársaihoz, mint a haza leendő 
polgáraihoz, buzdítva okét nagy eszmekert, nemes 
elvekért, a magyar haza boldogságáért lelkesedni s 
halhatatlan nagyjainkat eszményképül tartam. 8.

Megvirad még valaha," hegedűre alkalmazta bz. 
Nairv József képezdei tanár, előadva az ifjúsági 
zenekar által. Az egyszerű, természetes, magyaros 
zen éj ü dalt az ifjúsági zenekar köztetszesre ját­
szotta el. 4. „Szökevények," Arany Lászlótól, igen 
csinosan előadva Kun Dániel által. 5. „Nemzeti 
zászló," Huber Károlytól, előadva az énekkar altat 
oly lelkesedéssel, s oly korrektül, mint az a s.-a.- 
ujhelyi közönség előtt is ismeretes. 6. „Élőié 
Tóth Kálmántót, kitünően elszavalva Grün József 
által. 7. „Magyar induló," előadva a zenekar által. 
Végül jött az „Elnöki zárszó." Az ünnepéi) a nagy 
számmal megjelent közönségre kedves benyomást 
tett, s az édesen fájó dicső napemlékét minden ke­
belben felfrisité. Nevezetes még azon körülmény, 
hogy a terem diszitésére a lelkes hölgyek koszo­
rúkat kötöztek nemzeti szalaggal. Sokáig éljenek. 
Ez ünnepély rendezése által a sáros-pataki jogász- 
egylet egy szép kötelességét teljesítette.

Színi újdonságok. Krecsánviné Kiss Verőn, 
közönségünk egyik kedvencze, kedden e hó 21-én 
Tóth Ede „F a 1 u roszsz a" czimii eredeti nép­
színművét veszi jutalomjátékául. A jutalmazott Fi- 
num Rózsit fogja játszani, mely szerepben a vidé­
ken mindenütt sok tapsot, s elismerést vívott ki. 
A tele ház s tapsok — hisszük -- nálunk sem 
fognak hiányozni. „A n g o t, a kofák leánya," 
Lecocq nagyhírű operette-je pénteken, e hó 24-kére 
van kitűzve. A kik ez operettet látni akarják, je­
gyekért intézkedjenek jó eleve a színházi pénz­
tárnál.

A szerencs-vidéki negyedik évi forgalom- és 
mérleg-kimutatása. 1875. január 1-től deczember 
31-ig. A) Forgalmi kimutatás 1875-ik évi január 1-től 
deczember 31-ig. Bevétel: 1874-ik évi deczember 
31-től át-hozott készpénz 5398 frt. 17 kr., betétek 
50329 frt. 14 kr., visszafizetett váltók 395265 frt., visz- 
szafizetett zálogok 3961 frt. 36 kr., visszafizetett jel­
zálog kölcsönök 73434 frt., visszafizetett előlegek 
245 frt. 97 kr., visszafizetett letétek 14123 frt. 
90 kr., váltó kamat 13153 frt. 57 kr., zálog 1161 
92 kr., jelzálogkölcsön kamat 4531 frt 13 kr., 
előleg kamat 24 frt 67 kr., késedelmi kamat 300 
frt 58 kr., részvényátiratási dij 117 frt, nyomtat­
vány dij 38 frt 70 kr., viszleszámitolt váltók 77506 
frt, folyó számlán 89 frt 24 kr., visszafizeti ügyvédi 
előleg 200 frt : 3 kr., bélyeg illetékben 6 frt 27 
kr., intézeti házbérben 80. 638866 frt 95 kr. 
Kiadás: leszámítolt váltókra 403791 frt, zálogokra 
4748 frt 62 kr., jelzálog kölcsönökre 71482 frt, 
előlegekre 350frt, betétek visszafizetéseikért 39310 
frt 65 kr., betétek után folyó kamat 2091 frt 34 
kr., költségre: a) napi biztosi dijak 224 frt., b) 
házbér junius 30-ig 80 frt, c) irodaköltség 525 frt 
43 kr., összesen: 819 frt 43 kr., tiszti fizetések 
1805 frt 90 kr., jutalékra 1874-ik évre 879 frt 
81 kr., osztalékra 187 4-ik évi 172 frt 92 kr., 
osztalékra 1874-ik évi 5688 frt, letétek viaszafize- 
téseikért 13188 frt 45 kr., adóra 1875-ik évre 
600 frt, viszleszámitolt váltók visszafizetésére 84846 
írt. viszleszámitolt váltók kamataira 1349 frt 82 kr., 
folyó számlára 195 frt 42 kr., ügyvédi előlegre 
891 frt 57 kr., intézeti házért 2500 frt, intézeti 
házbér adó felyében 37 írt 22 kr., pénztármarad­
vány 1875. deczember 31-én 3908 frt. 80 kr. 
638866 frt 95 kr. B) Mérleg és vagyonkimutatás

Képzelheti drága barátom, mi vala e négy 
szócska által kifejezve ? . . . . ez mindinkább felbá­
torított. — Kinek kétizben tűnt le szerencse csil­
laga, annak éldeletet nyújtanak, határtalan örömet 
adnak, boldogságot alkotnak az ily szavak. — A 
főlépésre határozám el magamat, hogy megvallom 
szerelmemet, — de nem ösmerém kellően a mó­
dokat.

Színtársulat jött városunkba; én meghívtam 
Margitot s anyját a harmadik előadásra. A mamá­
nak gyakori fejgörcsei voltak, s épen ez estén is, 
minek következtén nem jöhettek. Magam mentem 
el. „Richelieu herczeg első párbajai" czirnü franczia 
udvari vígjáték került színre; — ez estén tanul­
tam meg, miszerint a korunkbeli ifjak levélben vall­
ják be szerelmöket.

Más nap gondolkozék a múlt este látottak és 
hallottak felett, számon kértem szivemet, Íróaszta­
lomhoz ültem és megírtam szerelmi vallomásomat,

A szavak ziszhangra találtak, s boldognak 
érezém magam.---------- Kezét kértem, s nem ta­
gadtatott meg: a tudat — hogy esengő vágyam 
ily kedvező eredményhez vezetend, — még boldo­
gabbá tőn.

De fájdalom!.......... a ravasz meny sugára
hozta meg boldogságomat!..........A sugáron az ég
az álszinüség angyalát küldötte védnökömül, hogy 
ragadjon ki a szerencsétlenség háborgó örvényéből: 
. . . . s ez angyal Margit volt!

Megmentett-e őrangyalom ?
Nem!..........sőt látva miként keringek az

örvényben, .... még mélyebbre zuhitott!

1875-ik évi deczember 31-én. Követelés: pénztár. 
maradvány 3908 frt 80 kr., váltókban 102813 fn 
zálogokban 1426 frt 56 kr., jelzálogi kölcsönökbeí 
38699 frt 93 kr., előlegekben 367 frt 73 kr., fei_ 
szerelésben 1016 frt 5 kr., ügyvédi előlegekbe, 
791 frt 24 kr., folyó számlán 95 frt 40 kr., 
zet háza 25 ;0 frt. 151718 frt. 71 kr. Tartóz^ 
részvénytőke 58920 frt, részvénytőke kamat 353: 
frt 20 kr., betétek 77255 frt 14 kr., betétek tőke^ 
sitett kamatok 1875. deczember 31-ig 2923 frt 9,, 
kr., tartaléktőke 2819 frt 28 kr., tartaléktőke ka- 
inat 169 frt 14 kr., 1872/?-ik évi fizetetlen oszta­
lék 120 frt 52 kr., 1874-ik évi fizetetlen osztalék 
204 frt, letétek 853 frt 82 kr., előlegszámlán (bé. 
lyeg-illeték) 90 frt 50 kr., nyeremény-egyenlet 
4827 frt 12 kr. 151718 frt 71 kr. C) Jövedelmi 
kimutatás 1875. évi deczember 31-én. Tartozás 
részvénytőke kamata 3535 frt 20 kr., tartaléktőke 
kamata 169 frt 14 kr., tőkésiitett kamatok 2923 
frt 99 kr., folyó kamatok 2091 frt 34 kr., költség: 
a) napi biztosi dij 324 frt, b) házbér junius 30-ig 
80 frt c) iroda 425 frt 43 kr., összesen 829 fa 
43 kr., tiszti fizetés 1805 frt 90 kr., felszerelés 
10°/o-es levonata 112 frt 89 kr., viszleszámitolási 
kamat -1349 frt. 82 kr., viszleszámitolási költség 
25 frt 52 kr., összesen 1375 frt 34 kr., adó Göt 
frt, intézeti házbér adója 37 frt 22 kr., 1875-iki 
nyeremény 4827 frt 12 kr. 18307 frt 57 kr. Kö­
vetelés: váltókamat 13153 frt 57 kr., zálogkamat 
161 frt 92 kr., jelzálogkölcsön-kamat 4431 frt 13 
kr., előleg-kamat 24 frt 67 kr., késedelmi kamat 
300 frt 58 kr., részvényátiratási dij 117 frt, Nyom­
tatvány dij 38 frt 70 kr., intézeti házbér 80 frt 
18307 frt. 57 kr. Ternyey Pál, aligazgató. Koká- 
nyi Gyula, pénztárnok. Stern Mór, könyvelő. Ezen 
kivonatot a fő- és mellékkönyvekkel egybehason- 
litván: mindenben megegyezőnek találtuk. Szeren­
csen, 1876. február 20-án. Sisáry Gyula, mint 
számvizsgáló bizottsági elnök. Füleky László, mint 
számvizsgáló-bizottsági tag. Engel Sámuel, mint 
számvizsgáló-bizottság.

A tályai takarék és kölcsönegyesület, mint 
népbank. ^Negyedik évi kimutatása. (1875. január 
— deczember.) I. Alaptőke. 1400 darab 50 frtos 
részjegy 70,000 frt névértékkel 0. é. Készpénzben 
be van fizetve 45,037 frt 88 kr. 0. ért, II. Forga­
lom. Bevétel:^pult évi pénztári maradványból 4407 
frt 17 kr., havi részletekkel fizetett részjegyek után- 
9967 frt 6 kr., beváltott kötelezvények után 258621 
frt 55 kr., kamatba a kötelezvények után 11551 
frt 65 kr., késedelmi kamat, kezelési költség és 
vegyesek után 1487 frt 68 kr., takarékbetétek és 
tőkésített kamatok után 41897 frt 95 kr., kölcsö 
nők után 8158 frt 86 kr., tartalékalapra, és pedig:
1874. évi nyereményből 480 frt. átiratási dijakból 
56 frt 50 kr., felvételi dijakból 220 frt, összesen 
756 frt 50 kr. 336848 frt 42 kr. Kiadás: kitörlött 
43 db. késedelmes részjegyek visszafizetésére 324 
Lt 32 kr., egészen kifizetett részjegyek kamataik 
1465 frt 21 kr., havi részlettel fizetett részjegyei 
kamataiba 2406 frt 16 kr., kamatra adott össze? 
279425 frt 17 kr., kezelés és vegyeskiadásokra 
3289 frt 7 kr., takarékbetétek visszafizetésére 27144 
frt. 29 kr., takarékbetétek kamataiba 2877 frt. 
kölcsönök visszafizetésébe 14613 frt 26 kr., kői- . 
csönök kamataiba 1644 frt 39 kr., tartaléktőkére 
480 frt, pénzkészlet 1875. deczember 31-ik napján 
3179 frt 55 kr. 336848 frt 42 kr. III. Mérleg.
1875. évi deczemberhó 31-ik napján. Teker: az 
egész részjegyek főkönyvében van 357 darab 50

Angyal volt-e tehát?
Nem!...............a sötét poklok ördöge, kinek

csábos ajkai körül az égető tűzmosoly lángolt;.. • 
minden szava^ egy-egy tűzparázs, melylyel és sátán 
lehelletével lángba boritá a még csak épülni kezdő 
fellegvárát boldogságomnak, Cyclopstól kért meny 
köveket, s leendő egybekelésünk előtt öt nappal 
alapostól fölforgatá !

Miért e rögtöni, de véletlen - ha ugyan
van ?! — fordulat, fogja ön kérdeni drága ba­
rátom ?

Margit anyja elhalt, ő szabad lett. A hűtelen 
szeielme már le volt kötve akkor: midőn a hazug 
ajk nekem esküdte azt. Hamis esküt tett, csak ak­
kor jött a nyilvánosság elé, midőn jegygyűrűmet 
következő sorok kíséretében visszaküldötte :

„T. tanitó ur!
Bocsásson me8‘ azon szörnyű hibámért, mit 

elkövettem. Szivemet más bírta akkor, midőn ön­
nek ajánlám azt. Nem én vagyok kárhoztatandó, 
hogy hazug esküt mondtam, — késztettek annak 
tetelére. Itt küldöm szavának zálogát és kívánom; 
legyen boldog! — Hogy a játéknak én valók al­
kotó eszköze, — fájdalom! — — bocsásson meg’ 
ezerszer kéri azt

barátnéja:
Margit."

Ő csak eszköz volt ? . . . . inások miatt tévé
e méltatlan kijátszást velem ?.......... Ah nem! • • •
ő a bűnös, a fő bűnös, — mert ő esküdött;.•• 
ármány ajkai pecsételek szerelmét esküvel,
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frtos részjegy teljesen befizetve i 7850 frt, a havi 
részletekkel fizetett részjegyek főkönyvében van 
1043 db. 50 frtos részjegyek után befizetve 27187 
frt ss kr.. a takarékbetétek főkönyvébe bevezetve 
van 38389 frt 76 kr., a kölcsönök főkönyvébe be 
vezetve van 18691 frt 82 kr.. 1 s75-rői fel nem 
vett osztalék számlája 22 frt 75 kr., a tartalék- 
alap főkönyvében bevezetve van 2s77 frt 9S kr., 
a részjegyek után járó kamatokra a pénztárban 
maradt 5490 fi t 3 kr. 110510 frt 55 kr. Vagyon : 
a részjegyek tulajdonosainál 1289 számig terjedő 
közkötvénveken el van helyezve 106599 írt 11 kr.,
úgy vei Ii és peres előlegekben 731 írt 89 kr., penz-

. --------  frt --xészlet Ibi 5. deezewber 31-ik napján 31 < 9 irt 00 
kr. 110510 frt 55 kr. Kelt Tállyán, 1876. évi 
februárhó 20-ik napján. Mezey Ferency, elnök. 
Gönczy János, alelnök. Boross József, pénztárnok. 
Steril Lipót. ellenőr. A jelen 1875-ik évi negyedik 
évi üzletkimutatás a számvizsgáló-bizottság által 
megvizsgáltatván, a főkönyvekkel és eredeti ok­

okkal egybehasonlittatván, helyesnek és min- 
megegyezonek találtatott* Tally a, 1876. évi 

fel) már hó 29-én. Hudácskó Gyula, számvizsgáló-bi­
zottsági elnök. Kohn Bemát, bizottsági tag. Lcig-
stein Adolf, bizottsági tag. ....................

-- Jüz volt csütörtökön délután Kis- Toronyán 
s mintegy 22 épület hamvadt el.

many 
deliben

Beküldetett. A helybeli izr. ifjúság a „sátor- 
alja-ujhelyi iskoláztató-egylet" javára f. hó 11-én a 
„Diana" termében zártkörű tánczestélyt rendezett. 
Mint ez ivad valamennyi tánczmulatságait úgy ezt 
is igen sikerültnek mondhatjuk. Számos család je­
lenléte, teljes otthoniasság, fesztelenség és ióLeát^ 
volt e bal fűszere. A csaknem kiviradtig tartott vi­
galom sokáig élénk emlékezetünkben maradand, kik 
részt nem vettek benne, oly kellemes és éJvézetes 
estélyt nélkülöztek, mely nem mindemíTipi. (K.)

A „Magyarország és a Nagyvilág1 képes heti­
lap 1 l-ik száma következő érdekes tartalommal je­
lent meg: Szöveg: Az adomázó .öreg ur.“ — 
Egy fáradt ember naplójából. — Újabb közleméy. 
(Opitzky János ) — A múltból. (Költ. Somló Sándor.)
— Tizenkét hónap. III. Márczius. — A zsidónő. 
Hartmann Mór. (Költ. Székül a Gyula.) — A sárga 
álarezos. Elbeszélés. (Wilkie Cabins.) Folytatás. — 
irodalmi levelek. — A fővárosból: Nagy mosás.
(Porzó.) — A berberi lóverseny Rómában. — Kü­
lönfélék. — Sakkfeladvány. — Képrejtvény. — Szer­
kesztői üzenetek. Rajzok: Az adomázó „öreg 
ur." — A budapesti árviz. (Az újpesti útról) A 
Margitsziget felső része. A szesztinomitó gyár. Római 
farsang: A berberi lóverseny. — A tengeri kalapács.
— Előfizetési Ára egész évre 10 frt. Félévre 5 frt. 
Negyedévre 2 fit 50 kr., mely összegek Bédapestre 
az Athenaeum épületébe küldendők.

Újhelyi könyvpiacz. Legújabban megjelentek 
és Lővy Adolf könyvkereskedésében kaphatók : Be­
öthy L. Nemzetiét. Tanulmány a társadalmi tudo­
mányok köréből. Magyarország jelen helyzetének 
megvilágositására és orvoslására, ára 2 frt 40 kr.
— Bulla J. A tündér öv. Regényes elbeszélés hét 
énekben, ára 80 kr. — Colomb asszony. Carilés 
leánya. Regény, ára 80 kr. — Dr. Kerényi Ede. 
Magyarország történetének időrendi átnézete a leg­
régibb időktől a jelenkorig, ára 60 kr. — Dr. Ke­
rényi Ede. A világtörténelem időrendi átnézete a 
legrégibb időktől a jelenkorig, ára 1 frt. — Pulszky 
Keren ez. Deák Ferenez. Jellemrajz, ára 60 kr. — 
Halni Heléna. Utballa. Orosz beszélj, ára 70 kr. — 
Sigray FülÖp gróf. A szer lem uj könyve. Költemé-

ö kárhoztatandó!..........S még inentegetődzni akar ?
..........Bosszú ! . . . . végtelen bosszú!

De minden hiába volt!
Február hó 12-ik napjára hívtam meg önt az 

egybekelés! ünnepélyre, — s mi voltam én e na­
pon V..........Vesztett játékos, — ki midőn éledni
kezdék, boldogságomat tevém az első búzásra; —
— — - - — busz! — — — — — huszonegy !
— - — fel kelle kelnem a kártya asztaltól: első 
búzásra vesztém el mindenemet! ....

Fájdalmam, kinőni, gyötrelmem isszonyu vala!
Önnel tudatára rögtön — kijátszatásomat, 

csalatásomat; s ön elég bátor volt a kétségbeesett­
nek az válaszolni: miszerint soha boldog nem lett 
volna azon nővel, ki szerelmét, ki szivét előbb 
másnak adá, s még ettől vissza sem vévé, már is 
önnek ajándékozta. — Válasza megnyugtatott, ki­
békéltetett önmagámmal; fogadja ezer köszö- 
netemet érte !

Szerettem őt, mint csak szív szerethet; — — 
még most is szeretem. Kijátszott, megcsalt bár,
— de e csalatás sem bírja csökkenteni szerelme­
met, mert én igazán, szivem mélyének legforróbb 
érzelmével, szenvedéllyel szerettem. — A csábitó 
vidékre ment lakni, s csak ritkán jön városunkba;
— — de ha tudom, hogy itt van, — bezárkózom 
magános szobámba, hol tátsaim a pókok s élet- 
unalom.

Csüggedni kezdek s kicsinyhitű lenni, mert 
látom, hogy végzetem, rendeltetésem, sorsom, s a 
már kiállott kínokért jutalmam: szenvedés, melyre 
enyhítő irt az ön barátsága nyújthat ugyan, - de

nvek. ára 1 frt. — Herzog Ödön. A meterrendszer 
megismertetése, ennek mértéknemeinek leszármaz­
tatása. és a régi mérték-rendszerekkel való össze­
hasonlítása. ára 2 frt. — Herzog Ödön. Ár átszá­
mítási táblázatok, ára 60 kr. —Theologiai érteke­
zések, írták : dr. Láng Henrik. Nagy Gusztáv, Dreyer 
Ottó, Ulmann C., Het/.el II., Zittel Emil, ára 2 írt 
■50 ki*. — Schnierer Gyula. A kereskedelmi törvény 
magyarázata, második fele.

" Színház. Szombat: „Orpheus a pokolban," 
üres operette. Még azon sem lehet benne jól mu­
latni, annálkevésbé nevetni: amin tűi aj dónk é- 
p e 11 kellene. Kevés élez, kevés humor. — ke­
vés benne még az operette-eket többnyire jellemző 
— sületlenség is. Xebéje azonban csinos. Az 
előadás sikerülj. A látv ínyosságból annyi jutott, 
amnnnyit vidéken inyerovisálm lehet. Közönség szép 
számmal.

Vasárnap: „A két drótostót" eredeti nép­
színmű. Fárczmunka, alig valami lélektani indokkal 
hanem annál több absurditással, gyönge compositio, 
gyönge kivitellel. A darab egyedüli mulattató alakja 
Breznay, (Kruponacsek Marczi) azonban játszott 
annyit s oly találóan, hogy a közönségnek nem 
volt ideje kifogyni a nevetésből. Egyébbiránt Brez- 
naynak ez alakítása kifogástalan volt, Szentessy 
Vilma magyaros zainatu dalai tetszettek a közön­
ségnek, — meg „ujráztatták," s zajosan megtap­
solták. — Játékán azonban észrevehető volt, hogy 
a szerep eredetileg nem neki volt szánva, nem ár­
tott volna bele több elevenség.

Kedd: „Othello," Schakespeare e kitűnő szo- 
morujátékát kis közönség nézte végig, mi azt. iga­
zolja, hogy nálunk a dráma iránt nem nagy elő­
szeretettel viseltetnek; bár kétségtelenül tény, hogy 
a valódi műélvet legjobban feltalálhatjuk a drámá­
ban, ám de csak akkor, ha a személyesítő erők 
képesek megküzdeni a drámai szerepek nehézségei­
vel. Ezt provinciális társulatoknál némi kivétellel 
ellenkezőleg találjuk. Egy pár tehetség mig hatá­
rozottan megoldja feladatát, addig a másik nagyobb 
rész elejti a szerepet, s természetszerűen dishar- 
monia áll be az előadásban. A czimszerepet Dezső 
személyesítette; helyes felfogással, erőteljes drámai 
színezéssel szépen alakított. Hangján azonban fá­
tyolozottság volt észrevehető, s a nagyobb kitöré­
sek nem egészen sikerültek, máskülönben correkt 
hangsolyozással szavalt. Arczát sötéttebbre festhette 
volna, igy igaz hogy az arezjáték élénkebben kive­
hető volt, de a kevésbé barna arcz visszásnak tűnt 
fel. Ács Irma (Desdeinona) itt-ott eltalálta a me­
leg hangot, szavalatában is volt érzés; de a keblét 
dúló fájdalmat nem lehetett olvasni arczáró 1. s fő­
leg az utolsó pillanatokban nem szült annyi hatást 
játéka,, mint amennyit ezen nagyon is hatásos je­
lenettől várni lehet. A darab harmadik jelentékeny 
alakját (Jágo) Aranyossy személyesítette, azonban 
az intrikum nem neki való. He e jellemtelen egyé­
niség a nagy költő által oly erősen markirozva 
nincs: Aranyossy kétségtelenül elejti a szerepet, 
nem illik ez az ő jóizii. bonvivanteriát eláruló ar- 
czához, Ez estve egy kevés helyén kívüli pauza is 
történt, a szerepek se pattogtak úgy lefelé némely 
ajkakról, mint azt a Sehakespeari nyelvezet ugyan 
megkívánja; — mert dallamos az, s a müértőbb 
fül nagyon fölismeri közte a „ kakuk" hangot.—Már 
csak ezért is igen terhes egy nagyobbszabási dráma 
kevésbé kipróbált érőknek. — Tisztelet ez előa­
dás alkalmával is a kivételeknek. — Egyébbiránt 
Krecsányi — mint tudjuk — a közönség miivel-

végkigyógyulást csak mindnyájunk közös sorsa: a 
halál!

Huszonnyolcz év és halál, össze nem illő fo­
galmak ily erőteljes egyénnél, —Írja ön kedves ba­
rátom ; — — sőt épen ellenkezőleg!

Születésemtől a szenvedés napja világit ege­
men ; — - — tiz évig nélkülözésekben, tiz évig
szegénység és testi fájdalmakban szenvedtem. — 
Midőn éledni kezdék, s a szerencse reményével ön­
magamat kecsegtetni, - tűnt le kétizben csillagom, 
kétizben vesztém el kalauzomat: a reményt! . . . . 
Mi maradt nekem ?..........Csalódás, reménytelen­
ség és ezek szülöttje : szenvedés !

Egy éves betegeskedőnek — tavasz korában 
is megtörik kínainak türelme: annál inkább veszett 
az enyém, ki huszonnyolcz éven át szenvedtem. — 
Fogadja a vigasztalásért örök bálámat: ön az az 
egy - kit szivem barátnak nevez, önnek ezt tenni 
kötelessége volt! — De én nem akarok leroskadni 
a fájdalmak súlyos terhei alatt lelki csüggedésem- 
ben egyszerre, — hanem mig bírom elviselni a 
helyzetet, tűrök, — hisz anyám tűrni tanított, s 
megtanultam; — azonban ha majd a szív sokalja 
meg azt, mit talán a test még elviselne: akkor a 
lélek nem gondol többé burkával, önszárnyain emel­
kedik fel a szellem hazába, s lakát azon undok fér­
geknek hagyja eledelül, kik megkeserítették életét!

Ön kora ifjúsága daczára sok zenét hallott, s 
e művészet iránt érdekkel, vonzalommal viseltetik- 
annál is inkább, miután maga is kettős búrokat 
penget; — tudja a hang és hang között mi neve, 
zetes a különbség, mily művészien játszottak: Strauss

tebb részének akar akkor eleget tenni, ha bébe 
hóba nagy ritkán egy egy drámát szinrekoz s az 
mondja a diák is „varietas delectat."

Szerda: „Dunanan apó." kisebb közönség előtt 
mulatságosan folyt le. Aranyossy (Vatroklus) Dál- 
uoky (Dunanan) Breznay (Tympanon) elemükben 
voltak. A dalok jól sikerültek. A többi szereplők is 
az előadás sikerére működtek.

Csütörtök : „Egy könnyelmű leány." Krecsá­
nyi né a nem frivol, de csattanos coupletté-ekkel 
valóságos bódítást vitt véghez, s bár hangján ész­
lelhető volt, hogy nem egészen tiszta, tapsot-taps 
után kapott. Kiválóbb alakok voltak, még Breznay, 
Aranyossy, Dálnokyné, Dalnoki, Krecsányi, s Róna­
széki, kik mindannyian jól játszottak, A darab kü­
lönben nagyon mindennapi, hanem nevetni lehet 
rajta. Az előadás sikerült volt. Közönség szép 
számmal.

MENETREND

A m.-északkeleti és m.-gácsországi vasút vonalain.

SZERENCS—M.-SZIGET.
(egyszersmind Debrecen, Királyháza, Munkács, Nyíregyháza,

Ungvár felé)
S/.eryncs (ebédlő) ind. V ú. 5 j. délelőtt 3 ú. 59 |>. d. u.

lérk. 11 ó. — délelőtt 5 ó. 44 p. d. u.
S-a-ljhely (eb-) Jind u 0. 30 p. délelőtt 6 ó. 30 p. este 

M. Sziget érk. 9 ó. 19 p. este 5 ó. 26 ].. reg.

M.-SZIGET-SZERENCS.
(Debrecen, Királyháza, Munkács, Nyíregyháza, Ungvár felé)
M. Sziget ind. 6 ó. 55 p. reg. 9 ó. 24 p. este 11 ó. 31 j>. d. e.
„ .... , 1 érk. 5 úra — délután 8 óra 30 i>. reggel
S.-a.-Ujhely (eb.) , - . . ” ,J ) md. .) ura 4-> p. d. 11. 9 ura 21 p. delel.
Szerencs (ebédlő) érk. 7 úra 48 p. este 11 óra 2 p. délei.

S.-A.-UJHELY—KASSA.
(egysz. Homonna, Mezö-Laborc faló)

S.-a.-Ujhely ind. 6 éra 9 p. es‘e 8 ú. 57 p. reg.
lérk. 6 út a 45 perez este 9 úra 33 n. d. e.

L.-Mihályi (eb.) í. . 7 . .,J J1 nd. 1 ura 15 p. este 9 ura 48 p. d. e.
Kassa érk. 9 ú. 44 p. este 12 ú. 13 j». d. n.

KASSA—S.-A.-UJHELY.
(Homonna, M.-Laborc felé)

Kassa (ebédlő) indul 5 úra 11 p. reggel 1 úri 31 p. d. u
I érk. 7 úra 40 p. reggel 4 úra 10 n. u

L»-Mihályi (eb.) }. . e , 0. . . .
J Híd. 8 ura 211 p. reggel 4 ura 04 p. d. u.

S.-a.-Ujhely érk. 8 úra 56 p. reggel 5 úra 30 p. d. 11.

MEZÖ-LABORC —LEGEK YE-MIHALYI.

Mező-Labu rcz ind. 4 úra 21 r- reggel 10 <ua 36 p. délelőtt
Hunionná érk. 5 úra 44 V- reggel 12 úra 34 p. délután
Hunionná ind. 5 óra 52 !■• reggel 12 úra 55 p. délután
vagy-Mihály ind. 6 úra 38 !'• reggel 2 úra 25 p. délután
L.-Mihályi érk. 8 úra IO P- reggel 4 óra 29 p. délután

LÉGÉN YE-MIHALYI-—MEZÖ-LABORC.

L.-Mihályi ind. 7 óra 10 p. estve 1 óra 1 p. délután
Nagy-Mihály ind. 8 óra 46 p. estve 3 óra 42 p. délután
Homonna érk. 9 óra 33 p. estve 5 óra 5 p. délután
Homonna ind. 9 óra 41 p. estve 5 óra 5 p. délután
Mező-Laborcz érk. 11 óra 2 p. éjjel 7 óra 12 p. estve

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

BOEIJTH ELEMÉR.

és Lanneré, Paganini, Ole-Bull és mások; hallotta 
Liszt és tanítványa concertjeit, lelkes barátja a 
hangászatnak, olvasgatá e művészet történetét; — 
- a ki ezeket tudja: az ismeri a zene varázs ha­

tását. — Elővevém hegedűmet, — játszottam; á 
húrok méla, andalgó, majd fájdalmas hangjai meg- 
lágyiták szivemet, sírtam: e bangók szivem hangos 
kitörései voltak. Ha a nyirettyű vígan szőkéit talán 
nyolczadról-nyolczadra, őrült kaczajt hallottam, minőt 
csak azok, kik megfosztanak az isteni szikra józan­
ságától, mit beléjük lehelt.

Menekülésre gondoltam ismét. De hová ? kér­
dem önmagámtól.

El a városból, el! . . . .
Vérengző háborúk zivatarjai dühöngtek keble­

men, szívemen a gyűlölet pörölye kovácsolt, hango­
san adván ki e szavakat: el innen .... el!

Lerombolva, elsárgul tan, elfonnyadva hevertem 
a megvetés porában; a keseritések, a secaturák, 
mint láva önték el életemet; nem volt oly erős zá­
por, nem oly hathatós harmat, mely lemosta volna. 
Ha a múltakon futott végig elmém, keblemből nehéz 
sóhajok emelkedtek; jelenem, siralmas jelenem uj 
kaput tárt ki, melyen jövőra rémei borsasztó alak­
ban közeledtek; hátat fordítottam...............de már
későn volt!

(Folytatása következik.)



ZEMPLÉN.

Alóiirottnak van szerencséje a n. é. közönség nyilvános tudomására hozni, miszerint az

■ü.g'37-za.ölrség'ét

elvállalta, s mint :íven a legjobban ajánlja magát biztosítások eszközlése, valamint mindennemű bizto­
sítási ügyek elintézésére.

Kzvii az 1 s38-ik évben alapított biztositó társaság biztosit tűz ellen, nevezetesen : Gyárok, 
Lak és Gazdasági épületeket, az azokban létező felkelhetőkkel együtt, mint: Gépek, bútorok, ter­
mény tári készletek >tb. úgy továbbá egész marha-állemányokat, útban levő áru-szállitmányokat,
különböző balesetek ellenébe, melynek vizen úgymint szárazon kitéve vannak. — Biztosit jégkár 
ellen, valamint eszközöl élet és járadék biztosításokat.
7í3gF~ Az alap- és díjszabályzatok úgyszintén biztosítási ajánlatok alólirottnál díjtalanul kaphatók 

ahol szirtén minden felvilágosítások a legkészségesebben nyujtatnak.

DEUTSCH JÓZSEF utóda,
ügynöksége.

59^“ Ugyanott kapható mindenféle fűszer-, gyarmat- és festékczikkek legjutányosabb áron.

Árak 7g kilo vagy egy vaui tout.

(’zukor legfinomabb 
„ finom 

Kávé Jamaika 
_ Cuba 
„ Ceylon
r gyöngy legfinomabb 
„ „ középfinom
„ r tinóm

Porgoit kávé gyöngy legfinomabb 
, „ Jamaika

— fit 25 kr.
— „ 24 „

„ 96 „
— „ 88 „

„ 80 „
1 . — _

1 „ 20 
1 „ 10

Pergelt kávé Ceylon 
Rizs 10—12-
Gvöngykása 8—10-

„ * Örlött
Búza dara
Liszt 7—8—9-—10—11 — 12
Só örlött
Gyertya apolló fi és 8-as 
Mandola iegfinomabb 
Mazsola

— irt 88 kr.
n tó „

— , 20 „
* 16 „

— „ 14 „
— „ 14 „

5 fi 
60 
40

* _A.cs és társai

flivat és fa r
RAKTÁRA

Bmlapesten Szer vitatér 6. sz.j

Bátorkodunk a nagyérdemű közönség­
nek tudomásul hozni, miszerint a ta­
vaszi idényre való divat­
kelmék párisi Modell-Co- ■ 
sturné - dolmány - paletot 1 
gallérok stb. stb. megérkeztek * 
és raktárunkban, nagyválasztékban a leg­
jobb minőségben legolcsóbb árak mellett 
kaphatók.

Egyszersmind megemlítjük, hogy a 
ruhák készítése a saját vezetésünk alatt 
a legújabb párisi divat szerint történik, 
nem különben kiházasitásllOZ 
szükséges egész készletek szál­
lítását átvesszük s kívánatra kelme minta 
szeleteket készségesen küldünk

t
i—4

úgyszintén mindenféle Rum, Thea, sajtok stb.

Hirdetés.
A szász-meiniugeni német jelzálogbank ál­

tal bírói árverésen megvett ezelőtt gróf Buttler- 
féle birtokok u. in. Zemplénmegyében lm reg és 
Nagy-erdő, Beregmegyében Ignécz, Medvegyócz 
és Skuratővz szabad kézből — haszonbérbe - 
esetleg eladandők, nemkülönben az Ungmegyében 
fekvő Doboruszka. Palágy, N.-Szelmencz, Szered- 
nye. Valkaja, L. liócz, Csertész, Iglincz és B.-Goj- 
dosi birtokok haszonbérbe adandók lévén, a venni 
avagy haszonbérelni szándékozók azon megjegy­
zéssel értesittetuek. hogy méltóztassanak szóbeli

.♦0#< ♦0#<>#04<'^04< ♦ ♦ >»0»0»0»0»0»0»0*0»<>»<>+0+0»C>»0»0+0»0»0»C>+0»C>+0»0*P+<>»0»0»<>»<>»<>»0^<5*C>»,>^+ >♦<>♦< ^

♦ I ]♦!o oti Itl♦ I i*:
|j Alulírott bátorkodik a nagyérdemű közönség tudomására hozni, hogy mindenféle
í Ikárpitos munkákat a legújabb divat szerint, továbbá díszítéseket és e szakmába vágó min- I
*! ifi
l\ denfélc igazításokat elfogad, és pártolásért esd |f|

vagy írásbeli ajánlataikat Viigváron alulírottnál
megtenni

i —

TTT"altlxer Lipót,
kárpitos Pestről.

Vidéki megrendelések a legpontosabban teljesittetnek.

Lakásom : Széclienyi-tér Seliön Leó házában.
Dr Ivantsy László.

mint a szász-meiningeni német jelzálogbank 
jog és jószág igazgatója.

%
♦í
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uuMuuüiuii menyre

Parisból érkeztek.
Legszebb és legújabb divatu női ru­

hák és felöltők, dolmány. Jaquettek és 
kerékköpenyek. Mandarin és Obretek. 
melyek dús választékban és jutányos áron 
találhatók.
..A franczia nőhöz" ezimzett női divat- 

tárban
Budapesten, Deák utcza 15. se. a. u. m.:
Jaipiettek minden színben 7. 8. 10 es felebi) 
ugyan ily ek finom Brasilból 11. 12, 15 
Iíenaissencv legújabb posztó
szövetből........................... 15. 20, 25 r

Dolmányok legújabb minta
szerint.......................... 10. 12, 15-50 fit

Gentleman félti kabát lo, 15. 20 és fölebb 
Jaquet és tűnik igen jó Chewyot-
ból.......................... 15, 20, 25 és fölebb

Selyembársony felöltők legújabb 
szabásban .... 30, 55, 40 írtig

Patent bársonyból pedig 15. 20, 25 -30 
Hálóköntösök legújabb sza­

básnak ..................... 15, 20. 25—(iO „
Kész női ruhák házi hasz­

nálatra . . . . 12, 15. 20 és fölebb
Kimenő-rí.hűk elegáns kiál­
lításban......................  25, 30. 40 és fölebb

Nem különben menyasszonyi kiházasitási 
ruhák legújabb párisi divat szerint legele­
gánsabban és jutányosán készíttetnek.

Vidéki megrendeléseknél kéretik egy ceti- 
rneter szerinti mérték vagy régibb ruha­
test és szoknyaelejének hossza beküldése.

Bózüay,
1 — 6 Confectionair.

A,\

Hirdetés.
A szerencs-vidéki takarékpénztár, mint rész­

vénytársaság részéről van szerencsénk tudomásra 
hozni, miszerint: az

évi rendes közgyűlés
megtartásának határideje és helyéül 1876-ik évi 
raárcziushó 28-ik napjának délelőtt 9 órájára

Szerencsen, „Csillag” cziniü vendéglő helxiségében

kitiizetvén, arra a t. részvényeseket annak kieme­
lésével hívjuk meg, mikép mindazon részvényes, 
ki a közgyűlésen személyesen vagy meghatalma­
zottja által megjelenni szándékozik, köteles az 
alapszabály 46. §-a rendeletéhez képest részvé­
nyeit közgyűlés tartamára, márczius 27-ik nap­
jának délutáni 6 órájáig az igazgatóságnál lété- 
teményezni.

Tanácskozás tárgyai Lesznek:

1. Az igazgatóság s számvizsgáló-bizottság je­
lentése az 1875. évi forgalmi, vagyon s mérleg 
és jövedelemről.

2. A tiszta nyeremény és részvénytőke kama­
tainak miként leendő felosztása tárgyában, vá­
lasztmány által tett indítvány.

3. Az intézeti ház megvétele, valamint üzleti 
tárgyakban igazgatóság, illetve választmány által 
teendő indítványok.

4. Az uj kereskedelmi törvényhez idomítva át­
dolgozott alapszabály s ügyrend tárgyalása, és 
ezzel kapcsolatban az átmeneti intézkedés meg­
állapítása.

5. Önkéntesen leköszönt számvizsgáló-bizott­
sági elnök és egyik tag, valamint két póttag vá­
lasztása.

Kelt Szerencsen, 1876. márczius 1-én.

Gróf Szirmay Vincze,
elnök.

i — i
Bárczy Benedek,

jegyző.

Hirdetmény.
A tállyai népbank felyó évi márcziushó 

19-ik nagján délutáni 3 órakor, Tállyán, a város­
házánál

közgyűlést
tartand, melyre a tagok tisztelettel meghivatnak 

Tárgyai lesznek)

1* A múlt évi üzleti jelentés, számadás és 
inéi legnek, továbbá a számvizsgáló-bizottság jelen­
tésének előterjesztése.

2. A tiszta jövedelemnek mikénti felosztása.
3. Az alapszapályoknak a kereskedelmi tör­

vény szerinti módosítása.
4. 3 tagból álló felügyelő-bizottság vá­

lasztása.
5. Az igazgató-bizottság egyharmadának ki- 

soisolása, s 12 tagig újbóli kiegészítése.
6. Az 1876. évi költségvetés megállapítása.
7. A késedelmes részvényesek kitörlése.
8. Netaláni indítványon:.
Kelt 1 állyán, 1876. február 26-án.

i— i.

S.-a.-Ujhely, a „Zemplén1* könyvnyomdája.

mezey ferencz,
elnök.
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ZEMPLÉN.

Alulírottnak van szerencséje a n. é. közönség nyilvános tudomására hozni, miszerint az

-ü.g'3mö3s:ség'ét

elvállalta, s mint Íven a legjobban ajánlja magát biztosítások eszközlése, valamint mindennemű bizto­
sítási ügyek elintézésére.

Ezen az 1 s38-ik évben alapított biztesitó társaság biztosit tűz ellen, nevezetesen: Gyárok, 
Lak és Gazdasági épületeket, az azokban létező felkelhetőkkel együtt, mint: Gépek, bútorok, ter- 
ménytári készletek >tb. úgy továbbá egész marha-állományokat, útban levő áru-szállitmányokat,
különböző balesetek ellenébe, melynek vizen úgymint szárazon kitéve vannak. — Biztosit jégkár 
ellen, valamint eszközöl élet és járadék biztosításokat.

Az alap- és díjszabályzatok úgyszintén biztosítási ajánlatok alólirottnál díjtalanul kaphatók 
ahol szirtén minden felvilágosítások a legkészségesebben nyujtatnak.

DEXJTSCE JÓZSEF utóda,
ügynöksége.

ISIT Ugyanott kapható mindenféle

.4 rak 1

fűszer-,

o kilo v

gyarmat- és festékczikkek legjutányosabb

ajjy egy vám font.

áron.

Czuker legfinomabb — fit 25 ki\ Pergelt kávé Ceylon — fit 88 kr.
„ finom — n 24 7? Rizs 10—12- -14 73 15 n

Kávé Jamaika — n 96 73 Gyöngykása 8—16- -18 73 20 73

„ Cuba — 77 88 n n „ örlött 12 7) 16 7)

„ Ceylon — r> 80 rí Búza dara 12 71 14 77
r gyöngy legfinomabb 1 n — V Liszt 7-8—9—10—11 — 12--13 71 14 77
„ „ középtinom — 77 96 Só örlött Ti 6 77
„ „ fim in — n 92 n Gyertya apolló 6 és 8-as 77 56 77

Pergelt ka ve gyöngy legfinomabb 1 20 77 Mandola legfinomabb 60
r r Jamaika 1 n 10 n Mazsola „ 73 40 77

il is
RAKTÁRA

Budapesten Szervitatér 6. sz.j
Bátorkodunk a nagyérdemű közönség­

nek tudomásul hozni, miszerint a ta­
vaszi idényre való divat­
kelmék párisi Modell-Co- 
stuxne - dolmány - paletot 
gallérok stb. Stb. megérkeztek 
és raktárunkban, nagyválasztékban a leg­
jobb minőségben legolcsóbb árak mellett 
kaphatók.

Egyszersmind megemlítjük, hogy a 
ruhák készítése a saját vezetésünk alatt 
a legújabb párisi divat szerint történik, 
nem különben kiházasitásllOZ 
szükséges egész készletek szál­
lításár átvesszük s kívánatra kelme minta 
szeleteket készségesen küldünk
i—4

.c-.<

úgyszintén mindenféle Bum, Thea, sajtok stb.

Hirdetés.
A szász-meiniugeni német jelzálogbank ál­

tal bírói árverésen megvett ezelőtt gróf Buttler- 
téle birtokok u. m. Zemplénin egyében lm reg és 
Nagy-erdo. Beregmegyében Ignécz, Medvegyócz 
és Skuratóez szabad kézből — haszonbérbe - 
esetleg eladandők, nemkülönben az Ungmegyében 
fekvő Doboruszka, Palágv. N.-Szelmencz, Szered- 
nye, X alkaja, L. liócz, Csertész, Iglincz és B.-Goj- 
dosi birtokok haszonbérbe adandók lévén, a venni 
avagy haszonbérelni szándékozók azon megjegy­
zéssel értesittetnck. hogy méltóztassanak szóbeli 
vagy Írásbeli ajánlataikat Ungváron alulírottnál

Alulírott bátorkodik a nagyérdemű közönség tudomására hozni, hogy mindenféle 

kárpitos munkákat a legújabb divat szerint, továbbá díszítéseket és e szakmába vágó min­

denféle igazításokat elfogad, és pártolásért esd

megtenni

i —

/A
V/
Ili

/A

á\v/

Dr Zvsintsy László.
mint a szász-meiningeni német jetzálogbank 

jog és jószág igazgatója.

1
1U II

Parisból érkeztek. A\
Legszebb és legújabb divata női ru- V 

búk és felöltök, dolmány. Jaquettek és 1, 
kerékköpenyek. Mandarin és Obretek. (M 
melyek dús választékban és jutányos áron V/ 
találhatók. II
..A íranczia nőhöz** czimzett női divat- S 

tárban \!
Budapesten, Deák utcza 15. se. a. u. m.: j!

Jaquettek minden színben 7. 8. 10 es felébb »}) 
ugyan ilyek finom Brasilból 11.12.15 W
Ben a isse n ve legújabb posztó P
szövetből........................... 15. 20, 25 „ A\

Dolmányok legújabb minta \yy
szerint.......................... 10. 12, 15-50 írt iV

Gentleman félti kabát lo, 15, 20 és fölebb 
Jaquet és tűnik igen jó Chewyot- ,{AV
ból..........................  15, 20, 25 és fölebb Wi

Selyembársony felöltők legújabb jj
szabásban .... 30, ;,5, 40 írtig /A

Patent bársonyból pedig 15,20, 25 -30 „ \yy
Hálóköntösök legújabb sza-
búsnak..................... 15, 20. 25—60 „ jl

Kész női ruhák házi liasz- A\
nálatra .... 12, 15. 20 és fölebb \V/ 

Kimenő-rí.búk elegáns kiál- jj
litásban...................... 25, 30. 40 és fölebb AV

Nem különben menyasszonyi kiliázasitási (w) 
ruhák legújabb párisi divat szerint legele- V 
gáusabban és jutányosán készíttetnek. jl

Vidéki megrendeléseknél kéretik egy ceti- A\\ 
meter szerinti mérték vagy régibb ruha- ^jjjj 
test és szoknyaelejének hossza beküldése, jjjl

R óz say, A\\
1 — 6 Confectionair. ttt/Z

i$!

%

T7Taltlxer Xji;pót,
kárpitos Pestről.

Vidéki megrendelések a legpontosabban teljesittetnek.

Lakásom : Szóchenyi-ter Seliön L^eo házában.

>»0.0«0.<>«0.'>.0.;)»0..>^»p»0»,>«0.t>.0»0.0»0»0.0^>»< >*o»< >♦»♦ >♦<>♦ >»o« >*Ö* >*ö» >♦©♦

Hirdetés.
A Szerencs-vidéki takarékpénztár, mint rész- 

vénytársaság részéről van szerencsénk tudomásra 
hozni, miszerint: az

évi rendes közgyűlés
megtartásának határideje és helyéül 1876-ik évi 
márcziushó 28-ik napjának délelőtt 9 órájára

Szerencsen, „Csillag” cziniü vendégló helxiségében

kitüzetvén, arra at. részvényeseket annak kieme­
lésével hívjuk meg, mikép mindazon részvényes, 
ki a közgyűlésen személyesen vagy meghatalma­
zottja által megjelenni szándékozik, köteles az 
alapszabály 46. §-a rendeletéhez képest részvé­
nyeit közgyűlés tartamára, márczius 27-ik nap­
jának délutáni 6 órájáig az igazgatóságnál leté- 
teményezni.

Tanácskozás tárgyal lesznek:

1. Az igazgatóság s számvizsgáló-bizottság je­
lentése az 1875. évi forgalmi, vagyon s mérleg 
és jövedelemről.

2. A tiszta nyeremény és részvénytőke kama­
tainak miként leendő felosztása tárgyában, vá­
lasztmány által tett indítvány.

3. Az intézeti ház megvétele, valamint üzleti 
tárgyakban igazgatóság, illetve választmány által 
teendő indítványok.

4. Az uj kereskedelmi törvényhez idomítva át­
dolgozott alapszabály s ügyrend tárgyalása, és 
ezzel kapcsolatban az átmeneti intézkedés meg­
állapítása. °

5. Önkéntesen leköszönt számvizsgáló-bizott­
sági elnök és egyik tag, valamint két póttag vá­
lasztása.

Kelt Szerencsen, 1876. márczius 1-én.

Gróf Szirmay Vincze,
elnök.

i—i
Bárezy Benedek,

jegyző.

Hirdetmény.
A tállyai népbank felyó évi márcziushó 

19-ik nagján délutáni 3 órakor, Tállyán, a város­
házánál

közgyűlést
tartand, melyre a tagok tisztelettel meghivatnak 

Tárgyai lesznek)

1- A múlt évi üzleti jelentés, számadás és 
inéi legnek, továbbá a számvizsgáló-bizottság jelen­
tésének előterjesztése.

2. A tiszta jövedelemnek mikénti felosztása.
3. Az alapszapályoknak a kereskedelmi tör­

vény szerinti módosítása.
4. 3 tagból álló felügyelő-bizottság vá­

lasztása.
5. Az igazgató-bizottság egyharmadának ki- 

soisolása, s 12 tagig újbóli kiegészítése.
6. Az 1876. évi költségvetés megállapítása.
7. A késedelmes részvényesek kitörlése.
8. Netaláni inditványoK.
Kelt iállyán, 1876. febrnár 26 án.

i— i.

S.-a.-TÍjhely, a „Zemplén" könyvnyomdája.

mezey ferencz,
elnök.
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